8º. Quo magis his omnibus congruit Partus, eo proprius naturali accedit: cito quidem aliquando absolvitur, verum eo naturalior nequaquam est: Experiri tamen illa, ne quis tentare velit in partu jam ab ipso principio huic vel parum contrario, nedum difficiili.

9º. Denique hoc moneam, manifestum inde esse, cur partus progressus pubem versus explorari nequeat, quum breve tantum sit iter, quod occiput juxta pubem percurrit, ubi circa eundem fere oberrat locum, toto illo intervallo, quo synciput totum dictum trajectum circinat; quorsum ergo exploratio instituenda est.

## §. XIX.

Jam ad ipsam Causarum inquisitionem me accingam, quæ Partum capite infantis prævio difficilem reddere possunt.

Ad Quatuor Clases illas refero, prout quatuor diversa effectuum genera creant.

Primæ Classis Causæ gravissimum illum casum producunt, quo infantis caput oram Pelvis superiorem & reliquam viam osseam transire nequam possit; sed fortiter adactum, undeque compressum, immobile hæreat: verum ergo sistit CAPUT INCUNEATUM, sive *inclavatum*; Gallois une *Tête enclavée*, quod *De la Motte*, Lib. III. cap. 20. graphice his verbis depinxit: "Caput hanc oram ingressum, quantum potest intra il- lam se insinuat, sed hac multo angustiore, quam quæ caput transire sinat; hoc ergo continuis & vehementibus matris conaminibus pro- pulsum, longius fit & compressius, ut formæ hujus viæ fese accom- modet; unde pars ejus capillata adeo tumefit, ut appareat veluti alte- rum seu duplex caput; quod tamen intra ossa incuneatum manet, & exi- re non potest; sed eo magis fese implicat, quo ulterius descendit, &c."

Causæ jam, quæ hoc dirissimum malum producunt, breviter hæ sunt: Nimia pelvis angustia, vel varia deformitas; nimium capitinis volumen soliditasque; ita ut debita non detur proportio caput inter viamque trans- eundam: valde perversi denique situs, quibus hanc oram ingressum fuit caput.

Circa hunc casum pauca hæc observanda sunt: 1º. Præcipuum & ge- nerale ejus signum est tumor iste a *Mottio* descriptus, & semper præ- sens, si infans vivus, aut ante partus initium non jam mortuus fuerit.

2º. Quum enim capitinis basis in hocce casu margini pelvis inhæreat, dum interim maxima Cranii pars in cavum pelvis propendet, & illud ita replet, ut orificium uteri fere totum deletum sit; iste itaque tumor oritur non solum a relaxata ossium invicem transgressorum cute, sed imprimis ab impedito sanguinis reditu ex illis capitinis partibus ex- ternis, quæ margine pelvis interceptæ sunt. Cranium & hicce tumor quandoque totam vaginam usque adeo occupant, ut nemo nisi

gna-

gnarus obstaculum ad oram pelvis superiorem hærere diceret.  
 3º. Præterea observandum est, capitis situs perversos non solum obesse posse, quoniam ejus diametri pelvis diametris non respondeant; vel, quum figura ejus conoidea sit, quoniam loco verticis, alia quavis majoris superficie parte propellitur; verum insuper quoniam hi situs impediunt, quo minus ossa cranii sese transcendant, sicque capitis volumen imminuant: taceo ipsam dolorum vim, quæ debite tum in caput agere non potest; nec non talem situm minus aptum, quam qui dilatet ipsam viam osseam.

4º. Denique facile patet, caput non adeo posse dici incuneatum, ratione figuræ pelvis conoideæ, utpote cuius cavum ipsa orâ latius sit; sed ratione capitis, illam figuram semper plus minusve præ se fermentis.

### §. XX.

Secunda Classis ea sistit incommoda, quæ non adeo oriuntur ex via capiti infantis non proportionata, neque ex mala ossium conformatioне, quatenus viæ capacitatem imminuant; verum ex iis obstaculis, quæ caput per totam viam osseam offendere potest, ita ut producantur vel ex ejusmodi virium infantem propellantiam directionibus, quibus caput a recta via aberrare cogitur, atque in hoc illudve ossium Pelvis, licet non deforme, impingitur; vel ex quadam horum ossium mala conformatioне, quatenus capiti, licet rite propulso, obstaculum præbere potest. Ergo hic primo consideranda veniunt, ut causæ perversæ actionis virium propellantium, omnes uteri Deviations, & Situs infantis Obliqui, vel seorsim vel utraque simul existentia, (quorum quidem Situum causa hic nihil ad rem:) dein ut obstaculorum causæ veniunt omnia Pelvis ossa, ut prima sacri Vertebra, ossa Pubis, Tubera & processus acuti Ischium, Inferiora ossis sacri, Coccyx, ceteraque sive deformia sive bene conformata.

Hic quidem Casus a Præcedenti differt, quod unicum hic præcipuum detur obstaculum, cui caput ceteroquin satis liberum, ex quacunque memoratarum causarum allidens, & ut puncto fixo firmiter sese applicans, ulterius progredi non possit; sed totis continuo viribus propul-

sum, eo veluti exitum quærat; dum interim (si obstaculum alte hæreat) ipsum uteri orificium debite dilatare nequeat; sed abruptis omnino partus aliquando doloribus, ibi infixum maneat: Tale ergo CAPUT potius vocandum censeo INUNCATUM, quod Gallice haud impropriè dici potest *une Tête accrochée.*

Multa circa hoc malorum genus animadversione digna silentio prætereo: valent hic quoque, quæ *præc. §. n. 3°.* monui, & non solum de capitib, sed & uteri situ, imo de ipsa mala ossium conformatione quodammodo repetenda essent.

Signa autem horum casuum, præter alia externe ad parturientis abdomen quoad situm corporis infantis observanda, ex vario orificii habitu, ejusque & capitib situ innoteſcunt Tactu: addo, supra memoratum tumorem hic non adeo adesse.

### §. XXI.

Quæ jam subsequitur Tertia Clas̄s exhibet CAPUT SUSPENSUM, ita ut sat libere in pelvis cavo, imo in ipsa Vagina quidem hæreat, tamen prodire nequaquam possit. Non rarus est casus, & probe a capitib obstaculis distinguendus, quum hic princeps impedimentum humeri infantis sint, qui post transgressum caput, margini pelvis insistunt: ansam huic dant nimia humerorum latitudo, vel pelvis angustia; verum frequentius soli situs infantis laterales, ita ut unus humerus versus Pubem, alter versus Sacrum hæreat, & descendere nequeant: quum interim caput lateraliter sed sat libere in vagina delapsum, foris videri sit maneatque; simulque uteri orificium in collum infantis contrahat se, neque ab humeris irritetur, multo minus dilatetur, dolores ad partum plane abrumpuntur, totusque partus suspenditur; qui tamen aliquando summo matris conamine citissime absolvitur.

Ad hanc classem pertinet quoque funiculus umbilicalis minus brevis, vel circa collum infantis contorsus, Caputque retinens; minoris quidem resistentiæ, haud minoris tamen periculi obstaculum.

### §. XXII.

## §. XXII.

Quum autem aliæ insuper dentur causæ, quæ capitis exitum impedire vel retardare possunt, licet a via ossa vel infantis uterive situ, similibusque supra recensitis non dependeant; ad Quartam & ultimam illas referto Classem, quæ sistit CAPUT RETARDATUM; atque ea continent incommoda, quæ a partibus præsertim mollibus, vel alia causa particulari producuntur, & talis indolis sunt, ut potius quemcunque partum, quovis fiat membro prævio, retardent: Ergo præter innumera alia, huc imprimis spectant: Orificio uterinum nimis rigidum, spasmodice contractum, callosum, ejus vel vaginæ partiumque vicinorum tumores, alijsve prægressus morbus, aut impedimentum, quo minus debite sese dilatent: Præterea placenta ipsi orificio uteri inserta: ut &, si iis adnumerare velis, membranæ infantis nimis tenues, adeoque præmaturus aquarum effluxus; vel & membranæ nimis tenaces, similiaque id genus mala sæpiissime sola Naturæ vi superanda de industria multa alia hic taceo, perverse ad causas relata; quum partus jam aliunde difficilis nihil sint nisi symptomata, de quibus postea.

Causis tamen accendendum est obstaculum, oriundum ex alio infantis membro, ut uno alteroque brachio, ceterisque, quæ caput comites habere, atque ei exitum prohibere possunt: de his tamen non adeo mihi agendum est; taceo quoque monstra, gemellos, infantem in utero jam putredine correptum, & reliqua; sed eum vivum suppono, vel saltem non diu mortuum, & parturientem satis ceterum sanam vegetamque, gravi alio morbo non laborantem.

## §. XXIII.

Imperfecta forsan hæc est Divisio; sua tamen, nisi omnia me fallunt, utilitate non destituta; secundum veram causarum indolem & effectus digesta, atque Multorum experientia & observationibus stabilita; ita ut nullum, quantum scio, obstaculum memoraverim, quod melioris notæ auctoritate careat; & simul partium structuræ & agendi legibus non congruat; etsi omnia æque frequenter nequaquam occurrant: singula classius paterent, si mihi esse liceret fusori.

Breviter tamen quoad obstaculorum locum, e superioribus recolligam: Quum ad ipsum partus initium vitia situs capitis vel matricis primum suum effectum edant ad Oram Pelvis Superiorem: Quum ad Illam capitis volumen, ossibus sese transgressis, imminui debeat: Quum Oræ hujus deformitates maximi sint momenti, veluti prima sacri vertebra introrsum, aut pubes introrsum vel sursum raptæ: Quum tutum etsi jam caput, humeri infantis huic Oræ insisterem possint: Quum denique conaminum infantem propellentium vires hic debiliores adhuc existant; Ex his omnibus manifestum est, Partui si non frequentiora saltem graviora nasci debere impedimenta ad Oram pelvis Superiorem, quam in reliquo pelvis cavo, vel quam ad Oram Inferiorem: hic enim vitia situs capitis & uteri leviora & dolorum viribus facilius corrigenda vel superanda; capitis præterea volumen viæ jam accommodatum; & minoris momenti horum ossium deformitates; nec non humeri ad se invicem jam compressi; atque tandem maxima virium expellentium potentia, maxima a partibus mollibus obstacula removens.

Quantum vero ad partum artificiale invertedo infante instituendum, hunc ad inferiorem oram difficultatem esse quam ad superiorem, non est quod memorem.

#### §. XXIV.

Antequam Curationi me accingam, ne saepius eadem repetam, quædam symptomatum mentio erit facienda; quisque enim superiorum casuum pro levioribus vel gravioribus, quibus stipatur symptomatibus, si non diversam plane, saltem subitam aut dilatam magis exigat curam, imo quum aliquando sola Naturæ vis sufficeret ad partum absolvendum, ob summum tamen, in quo cum infante versatur, periculum mater, ubi diutius moras necteret ille, promissimum & efficacissimum artis auxilium requirit.

Hæc autem Symptomata recensere nimis longum foret: neque multis demonstrare necesse est perversam illorum agendi methodum, qui Ea, pro ipsa partus difficultis causa habentes, & nulla vel debita non instituta exploratione, frustra imo nocive aliquando curare conati sunt, quum ad ipsas, a quibus directe producuntur, partus difficultis causas non attenti,

has pro re nata tollere neglexerint. Exemplo sit summe culpandus Pel- lantium usus, quæ ex quacunque causa deficientibus veris ad partum doloribus secundum incautam quandoque obstetricis relationem exhibentur, & raro boni quid, multum sèpissime mali producunt.

Medicina tamen nequaquam ex Arte Obstetricia proscribenda, verum prudenti ipsius partus examini subjicienda est. Innumera enim symptomata sunt, quæ partui suboriri possunt, E. G. Parturientis convulsiones, hæmorrhagiæ, animi deliquia, subita virium prostratio, plenarius vetrorum ad partum dolorum defectus, multaque alia; quæ omnia dum oriuntur, causam quandam agnoscunt, quæ cognoscenda est, ut pro varia indole & majore aut minore, quod minatur, periculo, varie tollatur.

Itaque ut ad meos casus revertar: quum hæcce symptomata parturientem adoriuntur, cui a capite prævio partus difficultas aut periculum gravius non observatur, egregius sane tutusque Pharmacorum, Venæ Sectionis similiusque usus: Verum enim vero ubi tantum partus obseculum adfuerit, quantum nulla Naturæ vi, sed ipsarum manuum ope, superandum; vana redditur a Medicina omnis Partus spes: quanto magis tum etiam efficax & promptum qualecunque artis auxilium requiritur, quum summum in mora periculum fuerit, & ne ipsis aliquando manibus præbeatur partus citissime absolvendi occasio.

### §. XXV.

Quantum jam ad ipsam partus difficilis capite prævio Curationem; quum supra in ejus causas inquirerem, illas adeo diversas observavimus, ut eadem ratione tollendæ nequaquam sint: Ex maximo quidem earum numero illæ oriuntur difficultates, de quibus inter omnes conveniat, ut, licet caput in via retentum sit, nullo instrumento indigeant, saltem non eo, quo caput protrahatur; sed quibus sub debito parturientis situ, vel solæ manus sufficient, quarum ope caput in rectam viam reducatur, aut infans inversus pedibus protrahatur: vel Medica aliave Chirurgica curatio requiratur, qua amplior & liberior evadat via. Verum præterea alia etiam oriuntur impedimenta, quibus nisi instrumentorum ope sublatis, infans prodire & parturiens salva esse nequaquam pos-

sunt. Imo denique tanta oriuntur obstacula, quæ nullo modo caput, nisi fractum & imminutum protrahi sinant; nisi forsan Partus Cæsareus hic præferatur.

### §. XXVI.

Etenim vero quam ardua res est, varios hos ita distinguere casus, ut optima semper eligatur curatio! Ingens hic Auctorum dissensus: Missis enim iis, qui nullum instrumentum adhibere voluerunt, quo infantem vivum educerent, ne quidem inter reliquos convenit, qui iis utuntur: adeo ut hi infantem inverti jubeant, ubi id fieri non posse existimant illi; alii rursus suo instrumento utuntur, ubi ne vel ipsa inversione opus esse, sed sola Natura, arte paulum adjuta sufficere contendunt alii: quidam contra infantem nequaquam vivum protrahi posse credunt, ubi id sese perficere asserunt alii. Variis sane illorum instrumentis hoc adscribere, quis hæsitat?

### §. XXVII.

Primo jam illos casus videamus, qui licet caput prævium partusque difficilis sit, nullum tamen instrumentum, quo caput protrahatur, sed peritas tantummodo manus exigunt. De illis tamen, quæ §. XXII. memorantur incommoda, seorsim posthæc loquar.

Bonâ profecto parturientium fortunâ, sat magno sunt numero hi casus, saepius non adeo difficiles dicendi; qui tamen multo foret major, si præpostera obstetricum consilia Chirurgum nimis diu non arcerent; atque imperitæ illarum manus opus illi arcessito ante relinquenter, quam omnia in pejus ruere cœperint, & idonea occasio præterfluxerit; tanto cuique vero hujus artis magistro gratior, quanto magis hæcce manuum auxilio curandi methodus illam semper antecellit, cui nil nisi instrumentorum usus superstes est. Quid enim in tantis angustiis Parturienti tutius, quam debite mutatus ejus situs, & prudentes obstetricantis manus, quarum una Vaginæ (alteraque interdum Intestino Recto) immissa, adstantium auxilio extrinsecus quandoque adjuta, obstacula, nisi graviora fuerint, ibi varia ratione removeat superetve, atque ipsum caput secundum

dum justas Encheireses versus rectam viam ducat; & reliquum opus Naturæ sat adhuc validæ committat: Nisi quidem tale fuerit impedimentum, quale requirat, ut manus ipsi matrici immittatur, qua, capite infantis debite remoto, ejus pedes quærantur, & protrahantur, atque infante Inversione, ut vocatur, educتو, totum partum juxta artis regulas feliciter absolvatur.

### §. XXVIII.

Hæc ergo curandi methodos, in omnibus partus difficultatibus, quantum licuerit, sequamur prudentes: citissime præsertim infantis versioni Nos accingamus, quum parturiens magnas molestias diu & incassum passa, viribus adeo fracta sit, ut nullam spem relinquant: Nullo quoque modo hæsitandum, dum ob graviora oborta symptomata periculum in mora sit; qualia sunt Parturientis convulsiones, aut hæmorrhagiae sive uterinæ, sive aliæ quæcunque.

### §. XXIX.

Utinam semper hanc methodum sequi possemus! Verum tanta non raro obstanta impedimenta, ut omne tentamen reddant irritum: Præter enim longum post effluxum amnii liquorem temporis intervallum, quo firmiter supra infantem se contraxit uterus, & nullum reducendo capiti reliquit locum; ipsum caput nimis jam deorsum intra pelvis ostia hærens, illum verti sæpiissime vetant: id quod nulla ratione fieri potest, quum caput jam in vaginam delapsum est, ita ut omnino transierit orificium uteri. Nimia insuper pelvis angustia, aut capitum volumen, non solum inversionem maxime difficilem reddunt, sed & illam, etsi fieri posset, potius vetant, ob majorem dein post educatum corpus, capiti transituro obortam difficultatem.

Hæc ergo præcipua obstacula sunt, quæ impediunt, quo minus omnes partus difficiles prævio capite, inversione absolvantur, & quæ nec matri nec fœtui ullam nisi ab instrumentis relinquunt spem.

## §. XXX.

Quod jam ad illos casus attinet §. XXII. recensitos, quibus præcipua partus difficultas oritur a partibus mollibus, quæ Infanti transeundæ sunt: His maxima ex parte vel sola Medicina vel Chirurgia, diversa tamen quam memorata ratione opem ferre potest. Orificii enim ute-  
rini vicinarumque partium Rigiditas, spasmodica Contractio, &c: pro re-  
nata vel interne idoneis exhibitis Pharmacis, vel topice applicatis, vel  
secta Vena, vel injecto clysmate, ita curantur, ut hæ partes relaxentur,  
dilatentur magisque humescant: Illarum quidem Concretiones præterna-  
turales Chirurgica operatione dissolvuntur; tumores similiaque extirpan-  
tur. Difficultas tamen quæ a Placenta ipsi matricis ori inserta, illius ab  
una alterave hujus organi parte prudens requirit Chirurgi manu solutio,  
& infantis per pedes extractio; ut lethalis præcaveatur hæmorrhagia.

## §. XXXI.

Hisce breviter recensitis, proxime illæ nostri Partus examinandæ se-  
quuntur difficultates, quæ sublevari & possunt & debent machinis tales  
in modum fabrefactis, ut infantum, qui nulla alia ratione prodire pos-  
sunt, vitæ parcant. Has interim difficultates sæpe toto coelo differre,  
sed simul unumquemque instrumentorum multitudinem abhorrere & u-  
nico tantum instrumento uti amare supra vidimus: Quis ergo negaverit  
illud instrumentum omnium esse optimum, quod maximo casuum nume-  
ro conveniat, & sat facile applicari possit: quod sat magnum fit, ubi  
magno opus est; cuius volumen non obsit, ubi minor requiritur; quo  
denique neque mater neque infans lædi possint. Videamus quid boni de  
singulis illis exspectandum sit.

## §. XXXII.

Quatuor præcipua hic sese offerunt instrumentorum genera, hodie pro  
vario Eorum Auctore in varia Europæ regione præprimis in usu: scilicet  
*Forceps Recta*, *Forceps Curva*, *Forceps Parva*, & *Vestis*: Horum pri-  
mum,

mum, prout a longo tempore multi in Anglia & Gallia Viri illud mutarunt & diversimode correxerunt, variis nominibus insignitum, sed aliquot abhinc annis frequentius adhibitum fuit: Alterum *Levretum*, Tertium agnoscit Inventorem *Smellium*, illum Parisiis, hunc Londini degentes. Quartum denique jam ante septuaginta circiter annos a *Roonhuijso* Amstelodami sive compositum sive in hac Regione primum adhibitum; continue dein in arcanis habitum, & nuper duorum illius Urbis Medicorum singulari favore publici juris factum fuit.

Reliqua autem ut *Mesnardi*, *Bingii*, *Burtoni*, *Pughii* aliorumque instrumenta, ne nimis exspatier, taceo, quippe quæ ad unum alterumve memoratorum referri possunt, quoad præcipuum eorum scopum.

### §. XXXIII.

Proximum jam foret, singula hæc instrumenta, quoad fabricam & usum describere, atque eorum adhibendorum exponere methodum: quum ex ipsis eorum Auctoribus, vario sermone usis, sat adeo imprimis in hac Regione innotuisse illa non credam Omnibus, quorum maxime interest, ut judicent, multo minus ea sibi comparent: verum impræsentiarum hic sufficere nequeo, utpote quod præstari non possit absque adjectis præsertim eorum Iconibus naturali, ut dicunt, magnitudine æri incisis: succincte tantum perlustratus ex considerata singulorum fabrica & agendi ratione, partiumque structura non solum, imprimis insuper secundum ipsorum Inventorum opiniones, quibusnam in casibus unumquodque proprie conveniat: statim simul nequaquam eandem hujus morbi fuisse ideam patebit.

De particulari ad magis universale progrediamur.

### §. XXXIV.

En primo *VECTIS ROONHUISIANI* usum secundum ipsam, quæ nobiscum Belgico sermone communicata est, descriptionem, *Libro* superiore anno edito, cuius titulus *Arcanum Roonhuisianum revelatum & vindicatum &c: pag: 13 & seqq.*

„ Quando infans ob Pelvis angustiam, ob capitis magnitudinem & soliditatem, vel ob utramque hanc aliasque causas post effluxas a-

„ quas, capite in via retinetur manetque, cum matre in periculo ver-  
 „ satur: Ejus enim caput jam ex utero (qui pone caput recessit atque  
 „ ita dilatatus est, ut cum Vagina eandem efformet aperturam) in  
 „ Pelvim delapsum; occipite margini ossium Pubis se adfigit vel infigit  
 „ (id quod pro maxima & forsitan unica resistentiae causa habendum est)  
 „ a lateribus quoque comprimitur ab ossibus coxarum, & versus poste-  
 „ riora, sed non semper ab osse Sacro, quibus omnibus adeo firmiter  
 „ compressum manet, ut neque ad latera capitum & ossa coxarum, ne-  
 „ que sursum ad Pubem, aliquid tangi vel introduci possit: verum so-  
 „ lummodo hisce in difficultatibus in Vagina, quae nunc brevis, dilatata  
 „ & tensa est, a parte posteriore versus intestinum rectum & supra il-  
 „ lud, intra caput (frontem sc.) atque descripta ossa major apertura  
 „ (s. plus luminis) invenitur ad longitudinem plerumque unius articuli  
 „ digiti, per quam juxta frontem sursum aliquid sat commode introduci  
 „ potest; quod hic imprimis observandum est, quum in eo præcipua  
 „ partus hujus artificiosi pars sita sit: Infans jam hac ratione in via  
 „ remanens inverti nequit (quod fieri potest, ubi [caput] nondum  
 „ transiit os uteri, & sat alte in Vagina hæret) quum manibus, quibus  
 „ præterea nullus locus relictus est, nequaquam repelli possit, contractis  
 „ jam uteri fibris. — Verus capitum situs exploratione observatur natu-  
 „ ralis; ita ut apex digiti tangat ossa Verticalia, in eo loco quo ossi  
 „ occipitis junguntur. — Caput saepius percipitur complanatum, quod  
 „ indicit vehementiam compressionis, vel quoque ejus situm lateralem:  
 „ plerumque ex capite incuneato prorumpit capillatus tumor magnitu-  
 „ dine pilæ lusoriae, oriundus a cute ex transgressis cranii ossibus laxata.  
 „ Quum caput ita, ut plerumque fit, situm est, tutissime Roonbuisii  
 „ Machina in usum vocatur: verum sœpe uni vel alteri lateri inversum  
 „ est, tumque majore prudentia opus est."

### §. XXXV.

Miror maxime hæc omnia, multaque alia ad ipsum hujus instrumenti u-  
 sum spectantia in Gallica hujus tractatus versione Parisiis edita, nescio quare,  
 omissa esse. Breviter jam addam, quod instrumentum introducatur a parte  
 Sacri, illis cautelis ne aliquid intercipiatur intra illud & caput, orificium

tamen uteri hic non adeo metuendum esse dicitur, quum jam pone caput recessit, & si sat deorsum adhuc situm esset, potius exspectandum esse, quum opus tum non adeo tutum sit. Quod dein instrumentum juxta latus capitis sursum promotum, inter illud & symphysin Pubis, Occipiti applicetur: quod tandem manubrio sursum elevato, caput paululum trahendo & contra symphysin premendo expellatur.

Verum dein altera hujus tractatus Editione, *tres diversæ* hujus instrumenti insuper exhibentur *Species*, talem quidem in modum a priori descripto discrepantes & mutatae, ut secundum eorum Auctores vel Parturienti minus nocivæ sint, vel ut commodius introducantur. *Primum* horum instrumentorum introducitur quidem ut præcedens, sed ita curvatum est, ut minus nocere posse dicatur symphysi, & ut caput in casibus levioribus protrahatur potius intacta symphysi, nisi obstaculum nimis magnum fuerit, & altius ad Pubem hæreat. *Secundum* habet manubrium rotundum, cuius favore, dum instrumentum hoc non ad Sacrum sed parte concava versus Pubem introducitur, ita verti possit, ut pars concava occipiti applicetur, caputque expellatur. *Tertium* denique manubrio etiam rotundo ita curvatum est, ut pars concava capiti obversa statim intra illud & pubem immitti queat, & verti non debeat, ut capitum fiat **expulsio**.

### §. XXXVI.

Debitæ profecto persolvendæ sunt gratiæ illi Medicorum Pari, qui hoc instrumentum sibi compararunt non lucri spe, sed ut in publica commoda palam facerent, sique cunctos hujus artis Magistros, imo & illos, qui commodi instrumenti compotes, tanti tamen nominis arcanum noscere desiderabant, ex ea qua tenebantur incertitudine liberarent; quorum tamen num responderit exspectationi, affirmare nequaquam audeo: ut ut est, quum me persuasum habeam, clarissimos hosce Viros, quorum nomina veneror, magis artis quam detectæ hujus machinæ emolumento studuisse; hinc firma stat illorum Gloria, licet vel aliquantulum hujus Instrumenti fama in dubium venire posset: quanto facilius mihi veniam impetravero, quum secundum ipsam, quæ Nobiscum communicata est, descriptionem, etsi parum meis, quæ partim supra proposui, principiis

con-

congruat, assentiri malim optimo ejus usui illis in casibus, quibus nobis commendatur, sc. quando caput orificium uteri jam transgressum & situ plerumque naturali ad ossa Pubis & in reliquo Pelvis cavo offendit obstacula, quam vel verbulum quidem, quantum ad hæc addere, imo aliquod movere dubium, sed juxta datam fidem acquiescere velim in commoda & innocua hujus instrumenti agendi ratione.